18 Ad finem primi meatus occurrit membrana ſenſus exquisitiſſimi , quam Tym- panum vocant (Græcè *Miringam*) ut ait Toletus , lib. 2. de Anima , cap. 8. quaſt. 21. ex quo Pavon. 2. p. *Theolog. natur. diſtin. 4. n. 1752.* In hacce membrana eſt facultas auditiva , & etiam nervo cui appenditur , cerebrum pertingent : Firmatur ergo tympanum & continetur tribus oſſiculis , inter ſe alligatis & implicitis : ex quibus prin- mum nuncupatur *Malleus* , ſecundam *Incus* , tertiam *Stapes* , quod quidem triangulare eſt . Haud ita dicuntur , cum illa oſſicula immobilia ſint , quia adinftar mallei primam incudem tunda ; ſed quia ita vocare Anatomicis recentioribus placuit . *Vit. Andr. Vela- ſalium de Fabric. corpor. bum. lib. 1. cap. 8.* Sequitur deinde ſecundus meatus primo interior , qui à Philoſophis cum Ariſtolele dicitur *Cochlea* : ſeu *Pelvis* ; in quo conti- netur aër , qui vocatur *Innatus* , & *implantatus* ; igitur ab ortu animalis ibi inclufus perſtat . Tertius meatus nuncupatur *Labyrinthus* , quia multus quaſi cuniculis & mæan- dris ſurtim agit . Denique quartus meatus vocatur *Foramen cæcum* .

19 Ab aliquibus auditionem fieri dicitur ; quatenus aër qui in cerebro habetur , vocibus , ſeu ſonis commovetur ac percucitur . Ab alijs , ita in auribus vacuis fieri ſon- num à voce prolata , ſicut in locis vacuis , quoties ad illa vox fertur , reſonare auditus . Alij audire animalia cenſent , quia aër externus implantatum internum aërem motu impellit : etenim aures in cochleæ modum cum obvolvata ſint , & tanquam tintinnabu- lum alio loco , eminentique ſuſpenſæ ; irruentes cunctos in aëra motus , pulſusque cog- noſcunt , atque diſcernunt . Hæc priſca , ſeu rancida videnda apud Diogen. Laert. in *Vit. Cynic. Altemæonis & Empedocl. Plato in Timæo* , quem ſequitur Rhodigin. *lib. 3. cap. 29.* *pullari dicit aërem , qui auribus infidet , pulſumque in principalem animæ ſe- dem ferri , tuncque ab illa diſcerni & cognoſci .* Addit Cælius : *Non perſici auditum aëre tantum extimo ſeſe auribus inſinuante : verùm deprehensum à peritis eſt , inſeſe illis aë- rem , quandam , quem vocant connaturalem ; qui eſt vapor ad uſum hunc à natura pro- ductus ut motu quodam tremulo , vocibus receptis , perſiciat auditum .* Ultra procedit Galtruch. in *Phyſic. part. p. 3. Tract. 3. diſp. 3. cap. 4.* afferens , *Præter tympanum ad intimam auris partem , addeſſe aliam membranam omnium ſcitiffimam , que nervoſi au- ditoris copulatur .* In hac ergo fit proprie auditio , ac reſidet auditiva potentia , & quia in illa terminatur ſpecies ſoni , & quia copulata auditorijs nervis . Unde cum Ariſto- teles dicit , de *Inſomnijs* , auditionem fieri in tympano , vel in aëre innato ; intelligendus eſt , inchoativé ſeu diſpoſitivè , non formaliter . At poſſum dicere cum Veſaio , ubi dū- dum , *lib. 7. cap. 15. Non ſatis mirari queam , omnes de auditu , ipſuſque obiectis tam prolixè circa organi ipſius , vel maximè ſuperficiariam cogitationem ſcribere ; ex quo ta- men præcipue ad præſentem diſputationem petenda erant demonſtrationes .* Aptè : mul- tis in locis aſtruit , huiusmodi opus parùm eſſe ab Anatomicis cognitum .

20 Ad auditionem perfectam , ideſt , ut ſenſus in aurlum organum ſuum fortiatu- eſſe.

Ovid.
 Iſidor.
 Auris fabri- ca.
 Ambroſ.
 Quo intaita fiet?
 Nancel.
 Eccl. 38. 30.
 Tympanum auris.
 Meatus.
 Quomodo ſit audi- tio?
 Rhodigin.
 Galtruch.
 An tympa- num ſedes auditus
 Veſal.

Quid neces-
sarium in
perfectam au-
ditivam?

effectum; requiritur virtus interior bene, apertè disposita ad soni iudicium; aer, aut
aliquid aliud corpus fluidum ad sonitum deferendum; attentio ad sonum animæ iudi-
cium præstantium, cum tempore ad pulsus deliberationem; præter aptam auriculæ ex-
ternam dispositionem ad recipiendum sonum. Ad Berchor. lib. 1. cap. 8. Hinc furditas
tis, aut gravioris auditus variæ sunt causæ pro diversâ organorum aut meatuum ad au-
diendum læsione: quandoque vicio nervi (qui auditus est via) à cerebro descendentes;
stupidi vel gravati, absque vitalitate ulla, ex quo furditas completa: vel debili omni-
nò, ex quo auditus gravitas. Quandoque ex nervi citillatione, & corrosione facultas
tenis sensus perturbantibus. Etiam ex aère corrupto calido, vel vento nimis frigido, in-
strumenta auditus alterantibus: simulque defectu virtutis audibilis ex corrugatione
vel concrectione nervi sensibilis, qui vel siccitate, vel nimio humore tunc nequaquam
sensitivus, ut contingit in senibus: quædecausâ Berzellai invitatus in Regiam, dixit
Davidi; O Hogenarius sum bodie, nunquid vigent sensus mei, vel audire possum ultra
vocem cantorum, atque cantatricum? 2. Reg. 19. à v. 35. Salomonque pro senectute
dixit: Obsurdescunt omnes filia carminis. Id est, aures graves præ nimia cerebri humiditas
tate. Obiter dicendum aliquid de huiusmodi phrasæ. Hic exprimitur habitu quo qua-
dam palsa pro materia, de qua sermo. Unde aures dicuntur filix carminis, quia car-
mine delectantur. Accipitur enim subiectum pro actione efficiente sensationem. Filij
olei. Zachar. 4. 14. & Isai. 5. 1. pro sacerdotibus, qui ungebantur oleo. Filij mortis.
1. Reg. 20. 31. Hoc est, damnabilis, morte dignus. Filij nuptiarum. Marc. 2. 19. pro
sodalibus gaudentibus in nuptiarum celebratione. Vel per Heterosim, positus abitra-
ctis pro concretis, ut cum in Script. dicitur Circumcisio pro circumciso, & Iustitia pro
iusto. Matth. 24. 12. Quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum.
Scilicet, multi in charitate tepescunt, quippe abundant iniqui. Sic ergo dicitur
filix carminis, quia subiecta sunt musica armoniæ, vel quia ad illas dirigunt tan-
quam obiectum. Sunt enim voces in indicem mentis, & habitudinem operationum ra-
tionalis; quibus absunt debita officia, dum tendunt in animæ nocumenta. Prudentius,
quo supr. v. 381.

Unde debili-
tas auri in
auditum?

Eccle. 11. 4.

Subiectum
pro actione,
& abitra-
ctum pro con-
creto.
Heterosim.

Prudent.

Riolan.

Diversi sibi
sanores in
aure, unde?

Nancel.

Maiol.

Aliquando
ex imagina-
tione afficitur
Manget.

Nam propter Lyrica modulamina vana puella;
Nervorumque sonos, & convivale calentis
Carmen nequitiæ, patulus Deus addidit aures?

21 Nostro igitur instituto. Surditas ergo evenire potest, dum tympanum nimis
tenue, vel si nimia laxitate, aut humiditate laborat. Diversi in auribus subaudiuntur
soni (inquit Riolan. de Auditu) vel pro motu aeris insiti, quo afficitur tympanum, seu
pro diversis flatibus, qui in eo generantur; aut ex nimia spiritibus ibi tumultuantis co-
piâ: unde Sufarri, ubi crassior est status, vel Sibili, ubi tenuior, vel tinnitus, ubi re-
petit ex intervallis. Barthol. Anglicus, lib. 3. de Propriet. rer. cap. 18. inquit: Quan-
doque etiam ex grossa ventositate in poris nervorum sensibilium interclusa via auditi-
tus impeditur; ut patet in illis, quibus videtur, quòd audiant fistulas, cornua, aut cana-
panas. Organum huius sensus excipit sonos, & imaginationi referre: quam tamen fallunt
non raro, ea foris fieri, quæ intus geruntur, quàm intra seipsas sonant mentis aures;
subdit Nancel. ubi supr. vide Manget, Bibliothec. medico-pract. lit. A. Vide dicta, tom.
3. T. 2. D. 6. n. 7. & tom. 4. T. 7. à n. 6. & à n. 14. D. 1. n. 2. In aliquibus arbitror pos-
se oriri huiusmodi affectionem ex tumultu vaporum, flatuumvè, vel ex interclusa veno-
sitate intra nervorum poros: verum competum habeo, sine fallacia auris, fingi teno-
rem non auditarum vocum, ex vehementi imaginatione; qua ipsi sibi audita fingunt;
Claret in desipientibus, in animi morbis, cerebrique affectionibus, maxime in vertigine,
& in phrenesi. Auditus etiam læsus decipere consuevit (ait Maiol. Tom. 2. Colloq. 3.) ut
fit in his qui morbum imaginofum patiuntur. Cuius ægritudinis viri docti duas fla-
tuant species: unam notiozem, cui nomen Phrenitis; quando phantasmata obijciuntur
animo visibili imagine: & pertinet ad phantasia vitium. Altera species est Coryphan-
tismos, qui visus tollit somnum, auribus indit vitium, quo sibi audire tinnitus &
sonitus videntur. Nihil mirum, quia non novum, sensuum exercitia perturbare huius-
cemodi ægritudines. Singulare verò, quippe rarum, non perturbare sensum imaginatio-
nem; sed imaginationem pervertere sensum: ita ut ficta facta arbitrentur, & audita
quæ nulla. Nobis etiam non maniacis fit (inquit Jacob Manget, quò supr. Verb. Mania,
lib. 1. 1.) ut alie quippiam meditantur, specie quadam vixide trementes, clamantem ali-
quem non audiamus, presentem apertis oculis non vidiamus, &c. Haud secus, quod
vidi

vidi multoties: suspicantque sum, sibi male feriato audire videri, quicquid agebat
secumque tractabat. Ovid. 1. Fastor.

Conscia mens, ut cuique est, ita concipit intrâ
Pectora pro factis semperque metumque suo.

Propterea Anglicus, ubi supr. Quandoque (ait) auditus passione cursum suum egredi-
tur. Plalm. 72. 8. Cogitaverunt & locuti sunt nequitiâ. Petronius in Satyr. fol. 63. Ex timore.
Metr. 19. v. 114. & Virgil. 2. Aneid. à v. 726.

Iam fragor armorum trepidantes perfonat aures;
Et me quem dudum non ulla iniecta movebant
Tela, neque adverso glomerati ex agmine Graij;
Nunc omnes terrent aura, sonus excitat omnis
Suspensum, & pariter comitique, onerique timentem
Iamque propinquabam portis, omnemque videbam
Evasisse viam, subito cum creber ad aures
Visus adesse pedum sonitus: genitorque per umbram
Prospiciens, Nate, exclamat: fuge nate, propinquante.
Ardentes clypeos, atque æra micantia cerno.

Petron.

Virgil.

Vide dicta, Tom. 4. Tautol. 7. à num. 13. Dum stupore alicuius mali gravantur corda,
eius acerbitas exprimitur per tinnitum aurium. Inducam afflictionem, ita ut omnis qui
audierit illam, tinniant aures eius. Ierem. 19. 3. 1. Reg. 3. 11. 4. Reg. 2. 1. 12. Vernacule:
Pasmarâm. Iob. 15. 21. Sonitus terroris semper in auribus. Perculsi aliquo cordolio
frequenter credunt magis cordi atque phantasia, quam sensuum cœcui.

Perturbata animi mens in morore, metuque
Triste supercilium, furiosus vultus & aer,
Solita porrò, plenaque sonoribus aures.

Lucret.

Accinit Lucretius lib. 6. de Rer. natur. v. 1180. Causamque signat, lib. 4. v. 459.

Ei terror.

Videmur

Et sonitus audire, severa silentia noctis
Undique cum consistit; & reddere dicta tacentes;
Cætera de genere hoc mirando multa videmus,
Quæ violare fidem quasi sensibus omnia querunt.
Nequiquam, quoniam pars horum maxima fallit
Propter opinatus animi, quos addimus ipsi,
Pro visis ut sint, quæ non sunt sensibus visa.

Idem.

Astruitur plane meum iudicium: ita ut fictè audita nequaquam procederet à tumul-
tu specierum in sensus: sed à tumultuato imaginationis spiritu. Alituit Senec. Epist. 56. Seneci
Que non audit (inquit) audisse se queritur: quid in causa putas esse? Animus illi ob-
strepit.

Seneci

22 Obiectum ergo auditus non est aer, acrisvè motus; igitur invenitur in locis
aère vacuis, uti in aquarum profundo. Sub illis namque urinatos audiant motum
piscium aquas interfecantium: imò ipsi pisces afficiuntur sono, extra aquam edito.
Delphinum audire certum est: nam & cantu mulcentur, & capiuntur attoniti sono: sub-
dit Plin. lib. 9. cap. 37. Eadem lib. 10. cap. 70. qui lib. 32. cap. 2. ait: In Lycia Myris in
fonte Apollinis fistula evocati veniunt ad augurium. Hic plura Delecamp. Eadem ibid.
cap. ult. Præmittit modum lib. 31. cap. 2. Mirum (ait) cum piscibus. Responsa ab his
petunt incola cibo; quem rapiunt annuentes, si verò eventum negent, caudis abigunt.
Ælian. lib. 17. Histor. Animal. cap. 6. inquit: Ex latu sacerdotes cantionum illecebris
perstrictos educunt. Canit Ovid. 2. Fastor. à v. 108. ex Herodoto lib. 1. meminique
Aul. Gell. lib. 16. Dum aër dicitur auditionis medium, intelligendum, ubi fuerit. Unde
quia sine illo nullam sonum fieri posse arbitratu est Plinius: de piscibus ibid. dixit:
Quoniam modo audiant, mirum. Quare aër medium subtilius est, sed non semper me-
dium, ut patet exemplis præiactis: e quidem ex aqua, quia crassa haud perfecte oriunt
discerniturque sonus. Hic enim est obiectum auditus, uti qualitas subtilis ex collisio-
ne subitæ corporis fluidi, & resiliencia medij resultans. Fluidi dixi, quia pisces natan-
tes faciunt sonum, & ampliozem iuxta corporis molem, ut dicunt piscatores in Cere
captura. Collisione etiam subitâ, quia si lentè duo corpora tangantur ad invicem so-
num haud edent. Sonus producitur ex motu, aliquando tantum aëris, ut in vento,
vel quom virga per illum agitatur, vel quom per fistulam compressus excutitur: ali-

Sonus audi-
tus obiectum.

Tom. V.

Fff

quan-

Quid sit sonus quando simul fit cum corpore sonoro, ut elucet in tympano. Vocantur sonora corpora, quae solida, habentia plures poros. Quae de causa gossypium, fungus, spongia, & id genus alia, est plures poros habeant, quia non solida, non fonant. Alia sunt indifferencia, ut trachearteria, aspera, seu gurgulio, ubi pro modulo (uti ait Augustinus. 14. Civ. cap. 24.) pulmones ob hoc antro pectoris communiti, ad spiritum ducendum, ac remittendum, vocemque emittendam, seu modificandam sicut folles fabricorum, vel organorum, flantis, respirantis, loquentis, clamantis, cantantis seroiant voluntati. Metalla quidem sunt soniora lapidibus, quia hi vix illos poros habent: ligna vero etiam habent carent soliditate & siccitate idonea ad sonum edendum. Hinc corpora quibus plurimi pori, si solida, maiorem sonum excitant; maxime si concava, & pendula, quippe tunc plus aeris continent, qui intra concavitatem repercutitur, reflectitur, reciprocatur; tuncque etiam echo fit & boatus, qui nihil est aliud, nisi soni reflexio.

Graphice Aufonius Epigram. 11. & 97. succinit in pictorem.

*Vane, quid affectus faciem mihi ponere, pictor,
Ignorantque oculis sollicitare Deam?
Aeris & lingua sum silva, mater inanis
Indicij; vocem quae sine mente gero.
Extremos pereunte modos à sine reducens;
Ladificata sequor verba aliena meis.
Auribus in vestris habito penetrabilis Echo;
Et si vis similem pingere, pinge sonum.
Commoritur Narcisse tibi resonabilis Echo;
Vocis ad extremos exanimat à modos.*

*Et percuntis adhuc gemitum rescuta querellis;
Ultima nunc etiam verba loquentis amat.*

Ovidius, 3. Metam. fab. 5. Sonus est, qui vivit in illa. Vide Senec. lib. 2. Natur. 94. cap. 6. & 27. & Severin. Boetium, lib. 1. in Peribermen. Aristotel. Causam astruit Lucreti lib. 4. à v. 67.

*In multis igitur voces vox una repente
Diffugit, in privas quoniam se dividit aures;
Obsignans formam verbis, clarumque sonorem,
Pars solidis allisa locis reiecta sonorem
Reddit, & interdum frustratur imagine verbi.
Sex etiam, aut septem loca vidi reddere voces,
Unam cum iaceres: ita colles collibus ipsi
Verba repulsantes, iterabant dicta referre.*

Corpora quae fonant, resonant. Retorquet ad aures Ambros. lib. 6. Hexam. cap. 9. Te naces praterea (inquit) sermonis accepti ipsos esse anfractus aurium, usus ipse nos docet: siquidem velut in concavis montium, vel in recessu rupium, vel in anfractu fluminum vox auditur dulcior, & responsa suavia referens echo resultat.

23. Sonus alius est rectus, qui directe deferatur ad aures: alius reflexus ex corpore opposito, ut diximus de echo. Alius simplex sine ullius alterius mixture: alius compositus, qui dicitur Harmonia: alius inconditus sine ordine vocum, qui vocatur Celeuma: vernacule, Alazaras.

*At quae pars vocum non aures accidit ipsas,
Præterlata perit, frustra à diffusa per auras.*

Lucretius, ibid. v. 570. Sed norandum est, esse in auditionem & sonum realem & intentionalem. Ille ita ac existit, profundit ex se speciem sui: effanditur realis sonus quoquoversum in sphaeram, modo proportionali, quo circuli, lapidis iactu, in aqua è centro ad omnem loci circumferentiam continuato tenore atque serie producentur. Hinc ex Avicena Cael. Rhodigin. lib. 3. cap. 29. Sonum undam vocalem appellat: & Lucreti. quo nuper, v. 606.

*Ex alijs alia quoniam gignantur, ubi una
Disiuluit semel, in multas exorta, quasi ignis.
Omnia quae circum fuerint, sonituque cidentur;
Ac simulacra vijs directis omnia tendunt.*

Profecò. Omni enim ex parte auditri solent. Quare cum sonus realis non possit de subiecto in subiectum transire, nec ita citò deferri ad loca remotissima, quibus percipi-

pi-

*pitur; ac demum non moveri contrarijs simul infinitis motibus, quod utique necessarium, dum ex diversis simul partibus audiuntur soni dari debet sonus intentionalis, id est species, seu imago soni realis, quae transire per vaga velociter possit, & contrarijs motibus non moveri. Quod quidem patet, tum quia non possit dignoifici undenam sonus perveniret, nisi ab eo profusa indicaret species: tum quia duntaxat intentionalis sonus quit tendere ad auditus organum, penetrando tympanum; quod sane impermeabile aëri externo, in quo sonus realis fit. Iccirò Lucretius, ut vidimus, dicitur: *Foram verborum, clarumque sonorem. Imaginem verbi, & simulacra.* Clarè ibid. v. 555.*

*Atque ubi non longam spatium est, unde illa profecta
Perveniat vox quaeque, necesse est, verba quoque ipsa
Planè exaudiri, discernique articulatim:
Seroat enim formaturam, seroatque figuram.*

24. Sonus compositus dividitur in naturalem & artificialem. Artificialis in quem musica intendit, varius est pro varia compositione vocum & oppositione numerorum, ex quibus melodia suavitatis, aurium voluptas. Praestantissimum audiendi munus est (inquit Ambros. quò supr.) auricula simul ut in eorum finibus vox repercussa sine offensione interiori ingrediatur anfractus. Sinuatio autem interiorum aurium modulandi quandam numerum praestat & disciplinam: siquidem per anfractus aurium quidam rhythmus efficitur, & moduli quibusdam ingressa sonus vocis exprimitur. Ars imitata est naturam ex qua dedit modulationes, ac modulationum summatas. Audi Plin. lib. 10. cap. 29. loquentem de Lucinia. Primum (ait) tanta vox tam parvo in corporeculo, tam pertinax spiritus: deinde in una perfecta musica scientia modulatus editur sonus: & nunc continuo spiritu trahitur in longam, nunc variatur in flexo, nunc distinguatur conciso, copulatur intorto, promittitur revocato, infusatur ex inopinatis interdum & secum ipse murmurat: plenus, gravis, acutus, creber, extensus, ubi visum est, vibrans, summus, medius, imus: brevitèrque omnia tam parvulis in faucibus, quae tot exquisiti tibiurum tormentis ars hominum excoxitavit: ut non sit dubium, hanc suavitatem praemonstratam efficaci auspicio cum in ore Sthenecori cecinit infantis. Ovid. de ea, in propria Eleg. à v. 1. canit:

*Dulcis amica veni, noctis solatia praestans,
Inter aves etenim nulla tibi similis.
Tu Phylomela potes vocum discrimina mille,
Mille potes varios ipsa referre modos.
Nam quavis alte volucres modulamina tentent;
Nulla potest modulis aequivalere tuis.*

Videris plures encommiastas huiusmodi modulationis apud Caspar. Dornav. Tom. 1. in Amphitheatr. sapient. Socratico.

25. Hic naturalis sonus, non ita qui in caelo factus: quasi, ut ait Natal. Comes in Mytholog. praef. lib. 10. Caelo harmoniam musicam, dum moventur pro ratione magnitudinis corporum, efficere. Hac sententia fuit Pythagoricorum. Qua arte Auctor inavenerit, lege (sed vide) apud Macrob. lib. 2. in Somn. Scipion. cap. 1. Plin. lib. 2. cap. 3. etiam principijs Pythagoricis insiluit: An sit immensus, & ideo (inquit) sensum aurium facile excedens tanta molis rotata vertigine assidua sonitus, non equidem facile dixerim; non hercè magis, quam circum actorum simul tinnitus siderum, suaviaque volentium orbes. An dulci quidem & incredibili suavitate contentus? Nobis qui intus agimus iuxta diebus nobilibusque tacitis labitur mundus. Iam ambigit. Minime Philo, qui lib. de Somnijs, inquit: Caelum perpetuo concentu suorum mortuum reddit harmoniam suavissimam, quae si possit ad nostras aures pervenire, in nobis excitaret impotentes amores, & insanum desiderium; quo stimulat rerum ad vitium necessarium oblivisceremur, non passi cibo, potaque per fauces demisso, sed quemadmodum immortalitatis candidati divinis consummat a musica cantibus: quales cum Moyses extra corpus raptus audivisse fertur, per quadraginta dies, totidemque noctes nec panem nec aquam gustasse. Itaque caelum instrumentum musicae archetypum videtur mihi: non propter alia sic elaboratum, quam ut rerum parentis hymni scite decantentur & musicè. Plato in Epinomide, signat musicam perpetua cæli volubilitate nascentem, claro non sentiri auditu; quia maior sonus est, quam ut humanarum aurium recipiatur angustijs. Altruic exemplo Macrobius, ubi dudum cap. 4. in colorum ad Nilii catadupam; de quo, num. 9. additque, in terra non audiri huiusmodi musgen, quia

An detur musica ex matu celestium corporum.

Philos.

An auditio ex sono realis, vel intentionalis

Idem.

Sonus naturalis, & artificialis, Ambros.

Plin. Musica singularis Lan senia.

Ovid.

Natal. Cont. Plin.

An detur musica ex matu celestium corporum. Philos.

Plat.

Macrob.

ultima Sphararum est: apertèque constare, spiritum quantum ab origine sua deorsum descendit; circa impulsam fieri leviozem. In terra spiritus huius soni est concretus & densus. Alij cum huiusmodi penetrativam musicam, continuam auribus nostris, non audiant, & adiant defersum tonitrua: excogitaverunt iam esse inauditam, cum audierimus infantes, quia ab aluetis non fit passio. Belle profecto. Catadapi sumus.

26

Rider Ambrosius, lib. 2. Hexam. cap. 2. Philosophi (inquit) quinque stellarum, Solis & Lune globorum, consonum motum intraduxerunt, quorum orbibus, vel potius globis connexa memorant omnia, quos sibi innexos & veluti insectos versari retrò contrario ceteris motu ferri arbitrantur, eoque impulsu & motu ipsorum orbium dulcem quandam & plenum suavitatis, atque artis, & gratissimi modulaminis sonum reddi, cum scissis aer tam artificio motu, & acuta cum gravibus temperante, ita varios equalibiter concentus efficiat; ut omnem supercreatur musici carminis suavitate.

Rident prudentes.

Hæus rei fidem si requiras, atque expetas sensu nobis & auditu probari, & estant: nam si vera forent, quomodo tanto motu orbium concrepante (cum ille celestis orbis cui affixi ferunt stellarum cursus, qui sine intermissione volvantur, concitatorum habeat conversationem, atque acutum sonum sciet, hic autem Lunaris gravissimum) non audiretur à nobis, cum leviora audire soleamus? Eadem ergo eius disputationis, si testimonio & auditus munere exigamus probari, referunt obsurdasse aures nostras, & bebetiorem nobis sensum audiendi factum, propter illam à principio nostræ generationis concepti sonitus consuetudinem. Exemplum afferunt, eò quod Nilus fluviorum maximus, eo videlicet loci, ubi se ex altissimis montibus in Catadapa illa precipitat, magnitudine fragoris sui aures accolarum obstruat; ut audiendi munere carere dicantur, sed facile his ipsa respondet veritas. Nam qui tonitrua audimus, nubium collisione generata: tantorum orbium conversationes, qui maiore utique sicut motu ferri estimantur, ita vehementiores sonitus excitarent, non audiremus? Adhuc præterea, ideo sonum hunc non pervenire ad terras, ne capti homines per suavitatem eius, atque dulcedinem, quam celeberrimus ille celorum efficit motus ab orientilibus partibus usque in occasum, propria negotia atque opera derelinquerent, & omnia hic otiosa remanerent, quodam humana ad celestes sonos mentis excessu. Hec Ambrosius, nec sibi contrarius, quàm Præfatus, in Psalm. ait: Ipsam axem cæli, fert quorundam sermo (non expressio sermo, ut legit Syllus Senen. lib. 5. Bibliothec. sanct. Annot. 105.) quadam perpetui concentus suavitate versari: ut si assuetudo permitteret, sonus eius extremis terrarum partibus audiretur, ubi sunt quedam secreta natura. Ne id ab ipsius nature usu alienum videretur. Sat, si dicit: Quorundam sermo. In tropologiam usus est opinione Pythagoricâ, et si falsa, uti prius demonstraverat, quæque supposita subdit: Ut salutem suam celestis sono gratie continentem avidius mundus audiret, & sacra suavitate dulcedinis in æternum legis observantiam mentibus inoleret humanis. Sicine intelligendus Ambrosius, & siquis alius ex SS. PP. sententia suffragari videtur; ut cum de Anselmo, lib. 1. de Imag. mundi, cuius verba non inveni, alleruisse dicitur, Septem celorum orbis cum dulcifona harmonia volvantur, ac suavissimi concentus eorum circuitione efficiuntur: qui sonus ideo ad nostras aures non pervenit, quia ultra ætherem sit, & eius magnitudo nostrum angustum auditum excedit. Nullus enim à nobis sonus percipitur, nisi qui in aere efficitur: à terra autem usque ad firmamentum celestis musica mensuratur; ad cuius exemplar nostra musica inventa est. Et illa nunquam audita, quæ huius exemplar? Si à terra mensuratur usque in firmamentum, quomodo ultra æthera? Quis hæcine cogitare Anselmi?